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Požární řešení bytového domu Košická

Bakalářská práce se zabývá stavební revizí a požárně bezpečnostním řešením zadaného student-
ského projektu Bytový dům Košická. Stavební revize se věnuje především požadavkům na úpravy
objektu z hlediska požární bezpečnosti. Ve druhé části bakalářské práce je zpracováno požárně
bezpečnostní řešení stavby v rozsahu dle vyhášky č. 246/2001 Sb. o požární prevenci. Požárně
bezpečnostní řešení obsahuje technickou zprávu, přílohovou část a výkresovou dokumentaci.

Klíčová slova

Požární bezpečnost, požárí odolnost, bytový dům, komerční prostory, hromadné garáže, úniková
cesty, lokální detekce požáru, revize

Fire safety solution of apartment building Košická

This bachelor thesis deals with a building revision and a fire safety solution of the assigned stu-
dent’s project of apartment building Kosicka. The building revision focuses mainly on requirements
for object adjustments from a fire safety aspect. In the second part of this bachelor thesis, a fire
safety building solution is processed in the scope set by decree number 246/2001 collection about
fire prevention. The fire safety solution contains a technical report, attachment part, and drawing
documentation.

Keywords

Fire safety, fire resistance, apartment building, commercial spaces, collective parking space, fire
escape, local fire detection, revision

ČESKÉ VYSOKÉ TECHNICKÉ UČENÍ V PRAZE

FAKULTA STAVEBNÍ

Katedra konstrukcí pozemních staveb

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Revize stavební části projektové dokumentace

Lukáš Jordán

2021

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Vladimír Mózer, Ph.D.

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE LUKÁŠ JORDÁN

REVIZE STAVEBNÍ ČÁSTI PROJEKTOVÉ DOKUMENTACE 2/7

OBSAH

A Změny provedené v rámci celého objektu 3

A.1 Svislé požární pásy ......................................................................................................................................... 3

A.2 Vodorovné požární pásy .............................................................................................................................. 3

A.3 Instalační šachty .............................................................................................................................................. 3

A.4 Zhotovení šachty pro přívodní potrubí nuceného větrání CHÚC ............................................... 3

A.5 Výtahová šachta ............................................................................................................................................... 4

A.6 Šachta pro vedení komínového tělesa .................................................................................................... 4

A.7 Střešní plášť ...................................................................................................................................................... 4

A.8 Čísla místností .................................................................................................................................................. 4

B Změny provedené v 1. PP 4

B.1 Hromadné garáže ............................................................................................................................................ 4

B.2 Požární úsek bez požárního rizika ........................................................................................................... 4

B.3 Přemístění a osazení nových dveří .......................................................................................................... 5

B.4 Zřízení místnosti ústředny LDP ................................................................................................................ 5

B.5 Zřízení místnosti strojovny výtahu ......................................................................................................... 5

B.6 Nosné konstrukce ........................................................................................................................................... 5

B.7 Přeuspořádání sklepních kójí .................................................................................................................... 5

C Změny provedené v 1. NP 5

C.1 Dveře na volné prostranství ....................................................................................................................... 5

C.2 Požární stěny a nosné konstrukce ........................................................................................................... 6

C.3 Využití celého pozemku vnitrobloku ...................................................................................................... 6

D Změny provedené ve 2. – 4. NP 6

D.1 Dveře .................................................................................................................................................................... 6

D.2 Komunikační mostek ..................................................................................................................................... 6

E Změny provedené v 5. NP 7

E.1 Obvodové stěny ............................................................................................................................................... 7

E.2 Odstranění dvěří oddělující 5. NP a 6. NP ............................................................................................. 7

E.3 Přístup na střechu mezonetového bytu ................................................................................................. 7

E.4 Posunutí okna mezonetového bytu ......................................................................................................... 7

F Změny provedené v 6. NP 7

F.1 Obvodové stěny ............................................................................................................................................... 7

F.2 Oddělení bytu od CHÚC ................................................................................................................................ 7

F.3 Nahrazení zasklení kolem prostoru schodiště.................................................................................... 7

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE LUKÁŠ JORDÁN

REVIZE STAVEBNÍ ČÁSTI PROJEKTOVÉ DOKUMENTACE 3/7

Revizní část bakalářské práce se zabývá úpravami studentského projektu tak, aby splňoval obecné
technické požadavky na výstavbu, proveditelnost výstavby a s ohledem na požadavky požární
bezpečnosti.

Navržené změny jsou zakresleny ve výkresové dokumentaci PBŘ modrou barvou.

A ZMĚNY PROVEDENÉ V RÁMCI CELÉHO OBJEKTU

A.1 Svislé požární pásy

Z důvodu umístění svislých požárních pásů mezi objekty o sířce minimálně 900 mm bylo nutné
zmenšit šířku oken u sousedních objektů (1. NP, 2. NP, 3. NP, 4. NP a 6. NP) tak, aby zde svislý
požární pás mohl být umístěn.

A.2 Vodorovné požární pásy

Vodorovné požární pásy na styku obvodových stěn s požárními stropy musí být umístěny o šířce
minimálně 900 mm. Z tohoto důvodu bylo navrženo řešení zmenšit výšku oken ve 2 - 6. NP z
2400 mm na 1500 mm a zvednout tak výšku parapetu. Tímto návrhem je možné spolehlivě umístit
vodorovný požární pás.

V některých místech jsou vodorovné požární pásy nahrazeny balkónovou deskou. Zde musela být
balkónová deska rozšířena tak, aby požární pás splňoval rozvinutý obvod minimálně 1200 mm od
požárně otevřených ploch pod balkónovou deskou. V případech, kde nebylo možné rozšířit balkó-
novou desku tak, aby splňovala požadavky požárního pásu na minimální obvod (např. balkón
umístěný u rohu objektu ve 3. NP), bylo nutné posunout okna pod balkonovou deskou.

Balkónové desky nad 1. NP bylo nutné obalit celé tepelnou izolací z toho důvodu, že nebyl nalezen
výrobce žádného ISO nosníku s požární odolností REI 180 DP1 (tento požadavek na ISO nosník je
kladen z PÚ v 1. NP)

A.3 Instalační šachty
Z důvodu vedení zdravotně technických instalací bylo nutné přeuspořádání dispozice bytů a vy-
tvoření nových instalačních šachet, jelikož nebylo možné zachovat původní návrh vedení v pod-
laze kvůli výšce podlahy a vzdálenostem k instalačním šachtám.

V jižní části objektu byla rozšířena „rohová“ šachta (Š-P01.8/N04-II) pro zajištění místa pro ve-
dení instalací v šachtě.

V 1. PP v prostoru vjezdu do hromadných garáží byla odstraněna instalační šachta, jelikož je vy-
soce pravděpodobná případná kolize automobilů s touto šachtou. Instalace budou v těchto mís-
tech vedeny pod stropem a svedeny k podlaze v bezpečném místě. V místě prostupu požárním
stropem s navazující instalační šachtou bude osazena požární přepážka.

A.4 Zhotovení šachty pro přívodní potrubí nuceného větrání CHÚC

Z důvodu navrženého nuceného větrání bylo nutné zajistit přívod čerstvého vzduchu do prostoru
CHÚC. Pro tento požadavek byla zřízena průběžná šachta přes všechna podlaží, která je umístěna
vedle výtahové šachty.
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A.5 Výtahová šachta

Výtahová šachta ve výkresech vykazovala napříč podlažími různé šířky. Šířky výtahové šachty
byly 200 a 250 mm. Došlo tedy ke sjednocení šířek výtahové šachty na 250 mm.

A.6 Šachta pro vedení komínového tělesa

V bytovém domu v prostorech 1. PP je navržena plynová kotelna. Pro tento účel byla navržena
průběžná instalační šachta přes všechna podlaží, která je součástí požárního úseku kotelny. Ko-
mínové těleso bude osazeno v této průběžné šachtě a bude zajišťovat odvod spalin a přívod čer-
stvého vzduchu do prostoru kotelny.

A.7 Střešní plášť

Pochozí dřevoplasotvý rošt střešních teras se nacházel v požárně nebezpečném prostoru a nespl-
ňoval požadavky na funkční charakteristiku chování při vnějším požáru dle ČSN 73 0810. Z tohoto
důvodu byla změněna skladba pochozí terasy, kterou bude nově tvořit keramická dlažba ložená
do štěrku o tl. 50 mm. Šterk bude navýšen i v ostatních částech střešního pláště ze 40 mm na
50 mm a bude dodán ve frakci 4 – 32 mm. Tímto návrhem splňují veškeré střešní pláště požadavky
na funkční charakteristiku chování při vnějším požáru dle čl. A.2, Přílohy A, ČSN 73 0810.

A.8 Čísla místností


[…]


pv= 102,24 [kg/m2] SPB= VI. (ČSN 73 0802, Tab. 8)

Hodnota ∑
Vážený průměr

Místnost/Účel

-01.1
Technická místnost -

Rozvodna, hl. uzávěry sítí

P01.9-VI - Technická místnost - HUP, Vodoměrná sestava

∑𝑆௜ ȉ ℎ௦

∑𝑆௜

∑𝑆௜ ȉ 𝑝௡ ȉ 𝑎௡

∑𝑆௜ ȉ 𝑝௡

∑𝑆௜ ȉ 𝑝௡

∑𝑆௜

Součinitel c, aktivní požárně bezpečnostní zařízení
Součinitel 𝒄𝟏 - EPS
Součinitel 𝒄𝟐 - možnost zásahu jedntek požární ochrany
Součinitel 𝒄𝟑 - samočinné stabilní hasicí zařízení
Součinitel 𝒄𝟒 - samočinné odvětrávací zařízení
Lze použít pouze jeden ze součinitelů c1 až c4
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0,005 ℎ௦

k = součinitel určený dle čl. 6.5.4, ČSN 73 0802
ℎ𝒔 = světlá výška prostoru v posuzovaném PÚ

Výpočet požárního zatížení a stanovení SPB

Výpočet nahodilého požárního zatížení:

Si [m
2]

pn

[kg/m2]
an [-] Si ∙ pn Si ∙ pn ∙ an hs [m] Si ∙ hs

Položka dle
ČSN 73 0802, Tab. A.1

4,04 15 0,9 60,6 54,54 2,51 10,14 15.11 b)

4,04 60,6 54,54 10,14
15,000 0,9000 2,51

pn [kg/m2]= an [-]= hs [m] =

Výpočet stálého požárního zatížení (hořlavé materiály):

* pro PÚ do 500m2

Okna NE 0

Dveře ANO 2

Podlahy NE 0

Další zatížení NE 0
∑ps[Kg/m2] = 2

Stanovení součinitelů a, b, c:

as(konst.)= 0,9 c= 1 >> bez vlivu PBZ

a= 0,90000

n= 0,005 Nevětraný prostor
k= 0,0050 (ČSN 73 0802, Tab. E.1)
b= 0,631

Stanovení pv a SPB: pv= a∙b∙c∙(pn+ps) h= 15,0 m KS - nehořlavý

pv= 9,66 [kg/m2] SPB= II. (ČSN 73 0802, Tab. 8)

P01.15-II - Ústředna LDP

Nutné zadat ručně

Hodnota ∑
Vážený průměr

Místnost/Účel

-01.23 Ústředna LDP
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Součinitel c, aktivní požárně bezpečnostní zařízení
Součinitel 𝒄𝟏 - EPS
Součinitel 𝒄𝟐 - možnost zásahu jedntek požární ochrany
Součinitel 𝒄𝟑 - samočinné stabilní hasicí zařízení
Součinitel 𝒄𝟒 - samočinné odvětrávací zařízení
Lze použít pouze jeden ze součinitelů c1 až c4

𝒂 =
𝑝௡ ȉ 𝑎௡ + 𝑝௦ ȉ 𝑎௦

𝑝௡ + 𝑝௦

𝒃 =
𝑘

0,005 ℎ௦

k = součinitel určený dle čl. 6.5.4, ČSN 73 0802
ℎ𝒔 = světlá výška prostoru v posuzovaném PÚ
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PŘÍLOHA B
Vzorový výpočet odstupové vzdálenosti z hlediska sálání tepla

Okrajové podmínky výpočtu (dle ČSN 73 0802): 1) Průběh požáru dle ISO 834 (normová teplotní křivka)

2) Io,cr = 18,5kW/m2 (na hranici PNP)

3) ε = 1,0 (emisivita požáru)

SPECIFIKACE POP, POZNÁMKY

VSTUPNÍ DATA
Intervaly platnosti:

Výpočtové požární zatížení: pv = 45,0 [kg/m2] < 0; 180 >
Konstrukční systém objektu: nehořlavý
Emisivita: ε = 1,00 [-] < 0,55; 1,00 >
Kritická hodnota tepelného toku: Io,cr = 18,5 [kW/m2]
Procento POP: po = 79,2 [%] < 40; 100 >

Rozměry sálavé POP:
→ šířka: bPOP = 12,000 [m] < 0,01; 30 >
→ výška: hPOP = 1,500 [m] < 0,01; 15>

VYPOČTENÉ HODNOTY

Teplota v PÚ (dle ISO 834): T = 902 [°C]
Nejvyšší hustota tepelného toku: Imax = 85 [kW/m2]

Odstupové vzdálenosti vymezující PNP:
→ v přímém směru uprostřed POP: d = 3,20 3,20 [m]
→ v přímém směru na okraji POP: d´ = 1,55 3,20 [m]
→ do stran na okraji POP: d´s = 0,77 1,60 [m]

PŮDORYS A ŘEZ POŽÁRNÍM ÚSEKEM

LEGENDA
PÚ = požární úsek | PNP = požárně nebezpečný prostor | POP = požárně otevřená plocha
po = procento požárně otevřené plochy

VÝPOČET ODSTUPOVÉ VZDÁLENOSTI Z HLEDISKA SÁLÁNÍ TEPLA
VERZE 03 (2017.07)

PNP 4.07, PÚ N04.10/N05-III; místnost 04.3; Z stěna

Ing. Marek Pokorný, Ph.D.
ČVUT v Praze | Fakulta stavební | Katedra konstrukcí pozemních staveb
http://pozar.fsv.cvut.cz | marek.pokorny@cvut.cz
Studijní pomůcka; pro praktickou aplikaci doporučeno ověření dle ČSN 73 0802!
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PŘÍLOHA C
Situace přilehlých podzemních hydrantů

Mapa On-Line

Mapa On-Line
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PŘÍLOHA D
Technické listy a prohlášení o vlastnostech stavebních výrobků