I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Požárně bezpečnostní řešení bytového domu Košická
Jméno autora: Lukáš Jordán
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra konstrukcí pozemních staveb
Oponent práce: Ing. Michal Fabián
Pracoviště oponenta práce: AMPeng, s. r. o., Štěrboholská 1434/102a, Praha 10–Hostivař

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
<p>Předmětem hodnocení byla pouze část II – Požárně bezpečnostní řešení (PBŘ) stavby. Zadání bakalářské práce hodnotím jako průměrně náročné. Z hlediska požární bezpečnostního řešení (PBŘ) je zajímavostí hromadná garáž vybavená lokálním zakladačovým systémem a chráněný úniková cesta typu A vybavená lokální detekcí požáru.</p>

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
<p>PBŘ stavby v rozsahu pro stavební povolení bylo splněno. Výhrady:</p> <p>Výkresová část: Půdorysy projektové dokumentace, sloužící jako podklad pro PBS, nejlépe šedou barvou, bez šraf – pro vyniknutí profese. Situace mírně nepřehledná – nepoužívat barevné plochy, výrazněji popis objektu (tj. název objektu + zatřídění), konstrukční systém, počet podlaží (1. PP–6. NP), požární výška, vybavenost PBZ. Dodržet tloušťky čar – kóty a popisky 0,18; nezapomínat na jednotky (PNP). Viditelněji prvky CS/TS. V situaci chybí též umístění hl. vypínače el. energie, HUV (požadavek vyhlášky 246/2001 Sb., par. 41, odst. 3). Půdorys 1. NP zasahuje do legendy, v označení CHÚC chybí informace o typu větrání. V půdoryse 5. NP chybí v legendě požární žebřík a ve výkrese barvou profese. V řezu, z hlediska PBS a přehlednosti, doporučuji zvolit pro CHÚC zelenou barvu. V půdorysech zelenou barvu, pokud se jedná o osoby, vše ostatní červeně.</p> <p>Textová část: Kapitulu technické a technologické zařízení lépe do kapitoly L dle vyhlášky o požární prevenci. V tabulce obsazenosti objektu pro 1. NP překlep v celkové obsazenosti podlaží (131 namísto 13 osob). Obsazenost technických prostor se pro takovéto objekty zpravidla neposuzuje (postačující napsat, že se zde trvale nevyskytují osoby). Požární uzávěry výtahové šachty dle čl. 8.10.1 – mezní stav EW (I–S nejsou schopni výrobci schopni zaručit). U počtu PHP je vhodné se držet vyhlášky 23/2008 Sb. o technických podmínkách požární ochrany – není nutné zbytečně navyšovat (náklady navíc). Vhodné zvýraznit (například tučně) v tabulce 7 – odstupové vzdálenosti výsledný odstup „d“ (v tabulce se ztrácí). Překlep v kap. J.2.1 – výška objektu je menší než 22,5 m.</p>

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
<p>Řešení je standardní a odpovídá postupu dle norem požárního kodexu v ČR. PBŘ je zpracováno v podrobné struktuře dle vyhlášky o požární prevenci.</p>

Odborná úroveň

B - velmi dobře

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.

Odborná úroveň práce je na velmi dobré úrovni. V technické zprávě je menší množství drobných nedostatků. Výkresová část je mírně nepřehledná – texty dobře čitelné, ale z výkresů by měla více vystupovat profese. Student do projektu aplikoval legislativní postupy.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

B - velmi dobře

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Hodnocená část práce je po formální stránce na velmi dobré úrovni. Jedná o technickou zprávu, tj. jazyková stránka a srozumitelnost není hodnocena. Výkresy mírně nepřehledné.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Autor používal relevantní a aktuální zdroje a používal správně citační zásady.

Další komentáře a hodnocení

Vyjáďte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Bez dalších komentářů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Hlavní aspekty ovlivňující klasifikaci byly shrnuty v předcházejících bodech.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Otázky:

- 1) S NAP bývá v hl. m. Praze potíž, hlavně s jejím umístěním. Jak byste vyřešil návrh bez použití NAP?
- 2) Jak byste určil/zjistil dimenzi požárního podzemního hydrantu?

Datum: 7.6.2021

Podpis: